- 1 -

平成29年４月18日

各   位

会 社 名：ウエルシアホールディングス株式会社

代表者名：代表取締役社長         水 野 秀 晴

（コード番号３１４１ 東証一部）

問合せ先：常務取締役兼執行役員ＩＲ担当  中 村 壽 一

（ＴＥＬ：０３－５２０７－５８７８）

株式会社丸大サクラヰ薬局の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成29年４月18日開催の取締役会において、以下のとおり株式会社丸大サクラヰ薬局の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、「お客様の豊かな生活と健康な暮らしを提供します。」の企業理念のもと、超高齢

社会のインフラ企業として地域の生活者が便利に、安心して健康的に生活できるサービスを提供する

べく、質、量ともに日本一のドラッグストアチェーンの確立を目指して、関東中心に東北地方から近

畿地方において調剤併設型ドラッグストア事業を展開しております。

ドラッグストア業界を取り巻く環境の変化は加速度を増しており、生活者のニーズの変化に対応す

る次代のドラッグストアへの進化を果たすべく、事業基盤の強化と経営の効率化は喫緊の課題となっ

ております。当社においても従来より、当社と企業理念および経営方針を共有できる企業との統合、

提携を進め、事業基盤の強化と経営の効率化を図っておりますが、この度、東北地方においてドラッ

グストア事業を営む、株式会社丸大サクラヰ薬局（以下、「丸大サクラヰ薬局」という。）の株式を取

得し子会社とすることといたしました。

丸大サクラヰ薬局は、昭和47年の設立以来、地域のお客様の「健康づくりのパートナー」として地

域になくてはならない店づくりを目指しており、青森県を中心に東北地方において、ハッピー・ドラ

ッグおよびドラッグ・オーとしてドラッグストアを64店舗、ハッピー調剤薬局として調剤薬局を８店

舗を展開しております。

今回の株式取得により、東北地方における当社グループの事業基盤をより強固なものとするととも

に、相互のノウハウ共有により一層の経営の効率化を図ってまいります。

また、丸大サクラヰ薬局においては、早期の100店舗体制の達成と、当社グループの東北地方にお

けるコア企業としての役割を期待しております。

２．異動する子会社（株式会社丸大サクラヰ薬局）の概要

（１） 名 称 株式会社丸大サクラヰ薬局

（２） 所 在 地 青森市大字三内字玉作２番地７２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 櫻井 清

（４） 事 業 内 容 ドラッグストア及び調剤薬局の経営

（５） 資 本 金 2,990万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和47年10月24日

（７） 大株主及び持株比率 櫻井 清 598株（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

- 2 -

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成26年９月期 平成27年９月期 平成28年９月期

 純 資 産 3,367百万円 3,661百万円 4,042百万円

 総 資 産 8,524百万円 8,808百万円 10,169百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 5,631,464.62円 6,123,499.33円 6,760,526.60円

 売 上 高 18,122百万円 19,406百万円 20,728百万円

 営 業 利 益 794百万円 658百万円 877百万円

 経 常 利 益 862百万円 748百万円 945百万円

 当 期 純 利 益 399百万円 294百万円 380百万円

 １株当たり当期純利益 668,393.38円 492,034.71円 637,027.27円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 櫻井 清

（２） 住 所 青森県青森市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 598株

（３） 取 得 価 額 株式会社丸大サクラヰ薬局の普通株式 14,500百万円

（４） 異動後の所有株式数
598株

（議決権所有割合：100.0％）

（注）実際の取得価額は、株式譲渡契約に定める株式取得実行時の価格調整を実施した金額となる予定

です。現時点で予定されている取得価額を記載していますが、価格調整の金額により最終的な取

得価額は変動することが見込まれます。

５．取得価額の算定根拠

取得価額につきましては、ディスカウンテッド・キャッシュ・フロー法（DCF 法）及び類似会社比

較法による第三者の株式価値算定結果を勘案して、相手先との合意により決定しております。

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年４月18日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年４月18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年６月１日（予定）

７．今後の見通し

 本件株式取得による当社の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、開示すべき事項が発生

いたしましたら、速やかに開示いたします。

以上